
DELIBERA N. 84 DEL 19/08/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONCESSIONE DI PATROCINIO PER LA PUBBLICAZIONE DEL LIBRO "VITE DI FARFA 
-  LETTERE,  INCONTRI,  AMICIZIE,  SUCCESSI"  AD  OPERA  DELL'ASSOCIAZIONE 
RENZO AIOLFI 

L’anno  2020 addì  19 del mese di agosto alle ore  08:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, MANTEGARI RICCARDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  CONCESSIONE DI PATROCINIO PER LA PUBBLICAZIONE DEL LIBRO "VITE DI FARFA 
-  LETTERE,  INCONTRI,  AMICIZIE,  SUCCESSI"  AD  OPERA  DELL'ASSOCIAZIONE 
RENZO AIOLFI 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA l’istanza  di  patrocinio,  ns.  prot.  7480 del  13/07/20  prodotta  dall’Associazione  no  profit 
“Renzo Aiolfi” relativa alla pubblicazione del libro dell’autrice Silvia Bottaro intitolato “Vite di FARFA – 
Lettere, incontri, amicizie, successi”;

DATO ATTO che tale libro risulta: “Dedicato a tutti i Medici e gli Operatori Sanitari impegnati in prima  
linea  nella  lotta  al  Covid-19  nel  2020,  con  particolare  ricordo/omaggio  ai  medici  caduti  nel  periodo  
pandemico per salvare le vite altrui”;

CONSIDERATO che la pandemia dovuta alla diffusione del virus Covid-19 ha toccato tutto il territorio  
nazionale, ivi compresa la Valle d’Aosta in maniera significativa rispetto alla popolazione residente;

RILEVATO che il personale medico, paramedico e socio-sanitario ha svolto un ruolo chiave nella gestione 
dell’emergenza e merita quindi tutta la riconoscenza della popolazione per quanto offerto nei momenti più 
concitati e delicati della pandemia, anche tramite la pubblicazione di un libro a loro dedicato;

RITENUTO pertanto opportuno concedere il patrocinio gratuito del Comune di Valtournenche intendendosi 
per patrocinio il formale riconoscimento del valore della manifestazione nell’interesse della cittadinanza, con 
la facoltà del patrocinato di utilizzare il nome e lo stemma del Comune su tutta la documentazione inerente la  
manifestazione patrocinata;

RICHIAMATO in merito l’art. 15 del “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni,  
sussidi e ausili  finanziari  e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti  pubblici e  
privati, comprese le associazioni” come approvato dalla Giunta comunale con propria deliberazione n. 57 del  
09/06/2016;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

Copia informatica per consultazione



• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO:
• la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 05/08/2020 recante ad oggetto 

“Collocazione in aspettativa non retribuita della segretaria comunale dott.ssa 
Cristina Machet dal 11/08/2020 al 23/09/2020”;

• il decreto del Sindaco n. 16 del 23/05/2018 recante ad oggetto “Attribuzione al 
dott.  Mantegari  Riccardo  della  funzione  di  Vicesegretario  comunale  ai  sensi 
dell’art.  12,  comma  1  del  vigente  Regolamento  comunale  generale 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  dei  comuni  convenzionati  di 
Valtournenche e di Chamois”;

• gli artt. 12 e 15 del vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, sotto richiamato;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il parere di legittimità espresso dal Vicesegretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI  CONCEDERE  all’Associazione  “Renzo  Aiolfi” C.F.  92077040092  –  il  patrocinio  gratuito  per  la 
pubblicazione del  libro  intitolato  “Vite  di  FARFA – Lettere,  incontri,  amicizie,  successi”  in  ordine alla 
valenza culturale e sociale dell’omaggio al personale medico e socio assistenziale impegnato nella lotta al  
coronavirus.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. MANTEGARI RICCARDO

Copia informatica per consultazione



 
 

Al Sindaco/Presidente 

Valtournenche 

 

 

RICHIESTA DI PATROCINIO 

 
Il/la sottoscritto/a Silvia Bottaro 

Codice fiscale BTTLSV51E45I480M 

Cittadinanza italiana 

Nato/a a Savon a Prov. SV il 05.05.1951 

Residente in Sa vona Prov. SV CAP 17100 

Via/Fraz/Loc. vi a N. Sauro  
n° 3.10 

e-mail bottaros @libero.it Telefono +3933567 62773 

PEC cassine@pec.giuffre.it 

Permesso Carta di soggiorno n° C.I. AU03617 87 Valido dal 03.08.2012 al 05.05.2023 

In qualità di Presidente pro tempore 

Dell’ente/associazione Renzo Aiolfi - no profit Savona 

CF/Partita IVA Codice fiscale: 92077040092 

Con sede in Sav ona Prov. SV CAP 17100 

Via/Fraz/Loc P. Boselli  
n° 6.3 

CHIEDE 

la concessione del patrocinio per la seguente iniziativa: 

 
Trasmette in allegato la relazione dettagliata sull’iniziativa programmata. 

Per ogni comunicazione, contattare 

L’indirizzo del richiedente 

Il seguente indirizzo: Destinatario 

Comune di Savona Prov. SV CAP 17100 

Via/Fraz/Loc. Via N. Sauro 
 

n° 3.10 

Telefono +393356762773 

e-mail bottaros@libero.it - ass.aiolfi@libero.it 

 
Savona, 28.06.2020 

 

 

 
Il/la dichiarante 

 

 
Se la dichiarazione non è firmata in presenza dell’addetto, allegare fotocopia di un documento d’identità del sottoscrittore. 

Pubblicazione del libro di Silvia Bottaro "Vite di FARFA Lettere, incontri, amicizie, successi" 

Modello n° 05.v – febbraio 2018 pagina 1 di 1 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  826/2020 del  UFFICIO  Ufficio  Commercio,  Pubblici  esercizi  e  Turismo ad 

oggetto:  CONCESSIONE DI PATROCINIO PER LA PUBBLICAZIONE DEL LIBRO "VITE DI 

FARFA - LETTERE, INCONTRI, AMICIZIE, SUCCESSI" AD OPERA DELL'ASSOCIAZIONE 

RENZO  AIOLFI  si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi 

dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 14/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 826/2020 del UFFICIO  Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo ad 

oggetto: CONCESSIONE DI PATROCINIO PER LA PUBBLICAZIONE DEL LIBRO "VITE 

DI  FARFA  -  LETTERE,  INCONTRI,  AMICIZIE,  SUCCESSI"  AD  OPERA 

DELL'ASSOCIAZIONE RENZO AIOLFI  si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 

49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 18/08/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 84 del 19/08/2020

Oggetto:  CONCESSIONE DI PATROCINIO PER LA PUBBLICAZIONE DEL LIBRO "VITE DI 
FARFA - LETTERE, INCONTRI, AMICIZIE, SUCCESSI" AD OPERA DELL'ASSOCIAZIONE 
RENZO AIOLFI . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 20/08/2020 al 04/09/2020 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 20/08/2020 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


